
平成 30 年度分の国民健康保険税・後期高齢者医療保険料
納付書を送付します　　＝納期内納付にご協力を＝

保
険
税
率

　

保
険
税
率
は
、
納
税
通
知
書
と

同
封
の
リ
ー
フ
レ
ッ
ト
を
ご
覧
く

だ
さ
い
。︵
平
成
29
年
度
と
同
率
︶

保
険
税
の
納
付
方
法

　

納
付
方
法
は
次
の
２
種
類
で
す
。

 

・
特
別
徴
収
︵
年
金
か
ら
天
引
き
︶

 

・
普
通
徴
収
︵
口
座
振
替
や
納
付

　

書
に
よ
る
納
付
︶

　

特
別
徴
収
の
対
象
者
は
、
世
帯

主
を
含
め
た
国
民
健
康
保
険
加
入

者
全
員
が
65
歳
～
74
歳
の
世
帯
で
、

年
金
受
給
額
が
年
額
18
万
円
以
上
、

国
民
健
康
保
険
税
と
介
護
保
険
料

を
合
わ
せ
た
額
が
、
年
金
額
の
２

分
の
１
を
超
え
な
い
方
で
す
。

　

な
お
、
特
別
徴
収
対
象
者
の
う

ち
保
険
税
を
確
実
に
納
付
し
て
い

る
方
は
、
国
保
年
金
課
に
申
し
出

る
こ
と
に
よ
り
、
口
座
振
替
に
よ

る
納
付
に
変
更
で
き
ま
す
。

※
特
別
徴
収
を
10
月
か
ら
開
始
す

る
方
は
、
納
税
通
知
書
の
課
税
世

帯
の
明
細
書
﹁
年
金
か
ら
天
引
き

さ
せ
て
い
た
だ
く
税
額
﹂
欄
に
税

額
が
記
載
さ
れ
て
い
ま
す
。

※
災
害
や
火
災
、
病
気
、
倒
産
、

リ
ス
ト
ラ
に
よ
る
失
業
な
ど
で
、

国
民
健
康
保
険
税
の
納
付
が
困
難

な
場
合
、
分
割
納
付
や
納
付
期
限

の
延
長
、
減
免
制
度
の
適
用
な
ど

が
認
め
ら
れ
る
場
合
が
あ
り
ま
す
。

早
め
に
、
国
保
年
金
課
ま
た
は
納

税
課
ま
で
ご
相
談
く
だ
さ
い
。

保
険
税
の
軽
減

　

世
帯
の
合
計
所
得
額
が
基
準
額

︵
４
月
１
日
に
一
部
拡
充
︶
以
下
の

場
合
は
保
険
税
が
軽
減
さ
れ
ま
す
。

※
所
得
の
申
告
を
し
て
い
な
い
と

軽
減
が
受
け
ら
れ
ま
せ
ん
。

①
平
等
割
額
の
軽
減

　

特
定
世
帯
︵
同
一
世
帯
内
の
国

保
被
保
険
者
が
後
期
高
齢
者
医
療

制
度
に
移
行
し
た
こ
と
に
よ
り
、

国
保
被
保
険
者
が
単
身
と
な
っ
た

世
帯
︶
は
５
年
間
、
平
等
割
が
２

分
の
１
軽
減
さ
れ
、
６
～
８
年
目

の
特
定
継
続
世
帯
は
４
分
の
１
軽

減
さ
れ
ま
す
。

②
低
所
得
世
帯
に
対
す
る
軽
減

　

国
民
健
康
保
険
税
の
軽
減
適
用

を
受
け
て
い
る
世
帯
で
、
後
期
高

齢
者
医
療
制
度
へ
の
移
行
に
よ
り

国
保
の
被
保
険
者
数
が
減
少
し
て

も
、
所
得
や
世
帯
構
成
が
変
わ
ら

な
け
れ
ば
、
移
行
前
と
同
様
の
軽

減
が
受
け
ら
れ
ま
す
。

③
被
扶
養
者
に
係
る
減
免

　

被
用
者
保
険
か
ら
後
期
高
齢
者

医
療
制
度
に
移
行
す
る
こ
と
で
、

当
該
被
保
険
者
の
被
扶
養
者
か
ら

国
保
被
保
険
者
と
な
っ
た
65
歳
以

上
の
方
は
、
申
請
を
す
る
と
軽
減

が
受
け
ら
れ
ま
す
。

非
自
発
的
理
由
で

　
　
　

離
職
さ
れ
た
方
は
申
請
を

　

平
成
22
年
３
月
31
日
以
降
に
倒

産
・
解
雇
な
ど
に
よ
り
離
職
さ
れ

た
65
歳
未
満
の
方
で
、
雇
用
保
険

特
定
受
給
資
格
者
お
よ
び
特
定
理

由
離
職
者
︵
非
自
発
的
失
業
者
︶

の
方
は
、
離
職
翌
日
か
ら
そ
の
翌

年
度
末
ま
で
の
期
間
は
、
申
請
す

る
こ
と
で
軽
減
が
受
け
ら
れ
ま
す
。

※
新
た
に
、
会
社
の
健
康
保
険
に

加
入
し
た
時
点
で
終
了
で
す
。

年
度
途
中
で
75
歳
を
迎
え
る
方
へ

　

国
民
健
康
保
険
に
加
入
し
て
い

た
方
が
、
年
度
の
途
中
で
75
歳
を

迎
え
た
場
合
、
国
民
健
康
保
険
に

代
わ
り
後
期
高
齢
者
医
療
保
険
に

加
入
す
る
こ
と
に
な
り
ま
す
。

　

75
歳
の
前
月
分
ま
で
は
国
民
健

康
保
険
税
と
し
て
課
税
さ
れ
、
75

歳
の
月
か
ら
は
後
期
高
齢
者
医
療

保
険
料
と
し
て
後
日
、
納
付
書
が

送
付
さ
れ
ま
す
。

　 「国民健康保険税納税通知書」と「後期高齢者医療保険料額決定通知書および納入通知書」を
７月中旬に郵送します。
　納付の際は納付する期分の納付書を確認のうえ、忘れずにお持ちください。
　国民健康保険税・後期高齢者医療保険料は、保険に加入している人（被保険者）を対象に、病気や
けがの際に備えて、医療にかかる費用をお互いに負担し、支えあうための財源となるものです。
　国民健康保険・後期高齢者医療保険に加入している方は、「給付を受ける権利」と同時に「保険税（料）
を納める義務」があります。

国 

民 

健 

康 

保 

険 

税

後
期
高
齢
者
医
療
保
険
料

　

後
期
高
齢
者
医
療
保
険
料
は
、

被
保
険
者
一
人
ひ
と
り
に
納
め
て

い
た
だ
き
ま
す
。

保
険
料
算
定
の
基
礎

 

・
均
等
割
額　

４
１
０
０
０
円

 

・
所
得
割
率　
　
　

７
・
89
％

 

・
保
険
料
上
限
額　
　

62
万
円

保
険
料
の
納
付
方
法

　

納
付
方
法
は
、
年
金
受
給
額
な

ど
に
よ
っ
て
異
な
り
ま
す
。

　

納
付
方
法
は
次
の
２
種
類
で
す

が
特
別
徴
収
が
優
先
さ
れ
ま
す
。

 

・
特
別
徴
収
︵
年
金
か
ら
天
引
き
︶

 

・
普
通
徴
収
︵
口
座
振
替
や
納
付

　

書
に
よ
る
納
付
︶

　

特
別
徴
収
の
対
象
者
は
、
年
金

受
給
額
が
年
額
18
万
円
以
上
、
後

期
高
齢
者
医
療
保
険
料
と
介
護
保

険
料
を
合
わ
せ
た
額
が
、
年
金
額

の
２
分
の
１
を
超
え
な
い
方
で
す
。

①
４
月
の
年
金
か
ら

　
　
　
　

天
引
き
さ
れ
て
い
る
方

　

す
で
に
仮
徴
収
︵
４
月
・
６
月
・

８
月
の
年
金
か
ら
天
引
き
︶
さ
れ

て
い
る
方
は
、
決
定
し
た
保
険
料

か
ら
仮
徴
収
を
差
し
引
い
た
残
額

を
、
10
月
か
ら
翌
年
２
月
に
支
給

さ
れ
る
年
金
か
ら
天
引
し
ま
す
。

※
納
付
済
み
の
保
険
料
が
、
決
定

し
た
保
険
料
額
を
上
回
る
場
合
は
、

後
日
通
知
の
う
え
、
差
額
を
お
返

し
し
ま
す
。

②
10
月
の
年
金
か
ら

　
　
　
　
　
　

天
引
き
さ
れ
る
方

　

平
成
29
年
10
月
１
日
～
平
成
30

年
４
月
１
日
の
期
間
に
、
八
街
市

に
転
入
さ
れ
た
方
や
75
歳
に
な
ら

れ
た
方
︵
普
通
徴
収
の
対
象
者
を

除
く
︶
な
ど
は
、
７
月
～
９
月
は

納
付
書
で
納
付
し
、
10
月
の
年
金

か
ら
天
引
き
を
開
始
し
ま
す
。

※
複
数
の
年
金
を
受
給
し
て
い
る

方
は
、
国
民
年
金
︵
老
齢
基
礎
年

金
︶
を
優
先
し
、
１
つ
の
年
金
か

ら
天
引
き
し
ま
す
。
優
先
順
位
が

２
番
目
以
降
の
年
金
が
基
準
額
以

上
で
あ
っ
て
も
、
保
険
料
が
天
引

き
さ
れ
な
い
場
合
が
あ
り
ま
す
。

保
険
料
納
付
方
法
の
変
更

　

特
別
徴
収
の
方
は
、
国
保
年
金

課
に
申
し
出
る
こ
と
で
口
座
振
替

に
よ
る
納
付
を
選
択
で
き
ま
す
。

保
険
料
の
軽
減

　

 

﹁
保
険
料
額
決
定
通
知
書
﹂
に

軽
減
額
な
ど
が
記
載
し
て
あ
り
ま
す
。

①
後
期
高
齢
者
医
療
制
度
加
入
者

　

と
世
帯
主
の
合
計
所
得
が
軽
減

　

判
定
以
下
の
世
帯
は
均
等
割
が

　

軽
減
さ
れ
ま
す
。

※
軽
減
後
の
均
等
割
額
は
、
納
税

通
知
書
と
同
封
の
リ
ー
フ
レ
ッ
ト

を
ご
覧
く
だ
さ
い
。

②
後
期
高
齢
者
医
療
制
度
に
加
入

　

す
る
直
前
、﹁
会
社
な
ど
の
健

　

康
保
険
の
被
扶
養
者
﹂
で
あ
っ

　

た
方
は
所
得
割
は
か
か
ら
ず
、

　

均
等
割
が
５
割
軽
減
さ
れ
ま
す
。
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人口の動き　６月１日現在　人口 70,788 人（前月比－ 63 人）　男 36,099 人 女 34,689 人 世帯数 31,483 世帯
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